
感染制御部門 

平成 28年 7月 8日 

 

会 員 各 位 

一般社団法人 福井県臨床検査技師会 

  臨床微生物部門 部門長 津田美佐代

     

臨床微生物部門 勉強会 
 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動

にご理解ならびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回の勉強会は、普段使用している培地の基礎について開催したいと思います。培地成分

について知識を持っておくことは、日常のルーチンワーク時のトラブルに対応する際に役立

つばかりでなく、菌株の分離などを行う場合にも新たなアイデアを導く手助けになります。

培地の組成や原理を極東製薬の中間先生に、試験管培地の実例問題を福井循環器病院の津田

技師にお話しして頂きます。 

日常業務でお忙しいとは存じますが、皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。 

 

記 

1． 日 時 ： 平成 28年 8月 20日（土曜日） 14時 00分～16時 00分 

2． 会 場 ： 福井赤十字病院   栄養棟 2階   研修室 

3． 内 容 ：  培地の基礎について 

極東製薬工業株式会社 営業学術部 微生物グループ 

中間慎哉 先生 

         試験管培地の実例問題 

                  福井循環器病院 検査科  津田美佐代 技師 

以上 

 【責任者】 臨床微生物部門  津田 美佐代 

   福井循環器病院 臨床検査科  TEL 0776-54-5660 

   misayo-tsuda@fcvc.or.jp 

【生涯教育】専門 20点 

mailto:misayo-tsuda@fcvc.or.jp

